

***Må tidligst offentliggøres, når talen er holdt
Det talte ord gælder***



Regionsrådsmedlem, Region Syddanmark Karsten Fogde Ved mødet på Engelsbycentret Lørdag den 8. juni 2024 kl. 15:00

Tale ved Danske Årsmøder, Engelsbycentret i Flensborg, Karsten Fogde, den 8. juni 2024 kl. 15.00

Kære alle sammen

Tusind tak for invitationen her til Engelsbycentret i Flensborg, hvor vi sammen fejrer de Danske Årsmøder.

Jeg har fået fornøjelsen af at overbringe en kort hilsen på vegne af regionsrådet i Region Syddanmark.

Danske Årsmøder er en smuk tradition.

I disse dage fejrer vi det danske mindretal i Sydslesvigs samhørighed til hinanden og til Danmark. Vi fejrer den sameksistens og gensidige respekt og nysgerrighed, I har sammen med flertalsbefolkningen.

Og det er bestemt ikke uvæsentligt.

Med den verden vi lever i – hvor der er krige, konflikter og undertrykkelse af mindretal – er det afgørende, at vi husker at lyse på jer, der formår at få det til at fungere.

Vi lyser på jeres muligheder for og vilje til at holde fast i jeres danske kultur, og vi lyser på det unikke fællesskab, I har sammen med jeres medborgere her i Sydslesvig.

Det gør vi over tre junidage fyldt med fest, samtaler, musik og fællessang.

Og det har I gjort igennem de sidste 100 år. Forhåbentlig vil jeres børnebørn – eller nok nærmere oldebørn – holde fast i traditionen og fortsat mødes til Danske Årsmøder om 100 år.

I Region Syddanmark betyder det dansk-tyske samarbejde meget. Derfor er det også en del af vores nye udviklingsstrategi, som vi kalder "Sammen om fremtidens Syddanmark".

I strategien har vi blandt andet en vision om, at det grænsenære samarbejde fortsat skal styrkes. Det inkluderer et stærkt mellemfolkeligt og kulturelt samarbejde. Og her er nationale og sproglige mindretal, som jer, vigtige brobyggere.

Region Syddanmark har et tæt og historisk godt samarbejde med delstatsregeringen i Slesvig-Holsten. Vi har en dansk-tysk udviklingsalliance, hvor vi blandt andet arbejder med emner som brint og togforbindelser. Vi har nemlig en fælles ambition om at udvikle grænselandet til at være en grøn foregangsregion.

Vi samarbejder desuden om Kulturregion Sønderjylland-Schleswig, der binder os sammen kulturelt og styrker den gensidige udveksling af dansk og tysk kultur.

Og så har vi Interreg Deutschland-Danmark, hvor EU har stillet næsten 100 mio. euro til rådighed. De midler har finansieret mange gode grænseoverskridende projekter.

I den forbindelse har Region Syddanmark bakket op om den såkaldte borgerprojektfond. Det er en meget konkret og rimelig let tilgængelig støtte til mellemfolkelige sammenkomster mellem det danske og det tyske.

Med andre ord er vi i Region Syddanmark optaget af det gode samarbejde på tværs af landegrænser og på den kulturbevarelse og kulturudveksling, der finder sted her i Sydslesvig.

Jeres motto i år er "Sydslesvig kommer i mål". Jeg er helt sikker på, at I kommer i mål med de ønsker og drømme, I har. Også med EUROPEADA'en, som løber af stablen her i slutningen af juni.

Til sidst vil jeg bare sige, at jeg håber, at I vil blive ved med at minde hinanden om, at det I gør sammen, det er faktisk ret stort – og hvis bare resten af verden kunne gøre jer kunsten efter, så var vi kommet langt.

Hold fast i jeres danske stolthed og ophav, og bliv ved med at være åbne og nysgerrige over for dem omkring jer.

Tusind tak for ordet og fortsat rigtig god fornøjelse med de Danske Årsmøder.